
 4724 11/05/2007 
 
 
Identificativo Atto n.   329 

DIREZIONE GENERALE CASA E OPERE PUBBLICHE 
 
 
 
 

APPROVAZIONE PER L'ANNO 2007 DEL BANDO PER L'ACCESSO AI COFINANZIAMENTI 
FINALIZZATI AL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E 
LOCALIZZATIVE ATTRAVERSO PROGETTI PILOTA, AI SENSI DELL'ART. 34 BIS DELLA 
L.R. 20 FEBBRAIO 1989, N. 6. 

 



 1

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE 
 
 
VISTA la l.r. 20 febbraio 1989, n. 6 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Norme 
sull’eliminazione delle barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione”; 
 
VISTO, in particolare, il comma 1 dell’art. 34 bis della citata l.r. n. 6/1989, così come modificato 
dall’art. 3 - comma 4, lettera a) della l.r. 3 aprile 2001, n. 6, attestante che “la Giunta regionale, al fine 
di sviluppare la ricerca e la sperimentazione nel settore dell’abbattimento delle barriere 
architettoniche e localizzative, promuove e realizza, d’intesa con gli enti competenti, interventi pilota 
su edifici, spazi e servizi pubblici individuati dalla stessa Giunta regionale, con priorità per gli edifici 
destinati a sedi municipali ed attività scolastiche; promuove inoltre, previa intesa con i soggetti 
competenti, interventi pilota su edifici, spazi e servizi privati di uso pubblico, compresi gli edifici di cui 
alla l.r. 9 maggio 1992, n. 20 (Norme per la realizzazione di edifici di culto e di attrezzature destinate 
a servizi religiosi); 
 
CONSIDERATO che, in attuazione di quanto sopra specificato, sul capitolo regionale n. 
6.5.5.3.343.2867, avente per oggetto “Spese per interventi pilota su edifici, spazi e servizi pubblici per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche e localizzative” esiste disponibilità finanziaria per un 
importo di €. 1.500.000= sul Bilancio 2007; 
 
VISTA la d.g.r n. VIII/4694 del 9 maggio 2007, con la quale sono stati approvati i “Criteri per 
l’accesso ai cofinanziamenti finalizzati al superamento delle barriere architettoniche e localizzative 
attraverso progetti pilota, ai sensi dell’art. 34 bis della l.r. 20 febbraio 1989, n. 6”; 
 
CONSIDERATO che, nel dispositivo della succitata deliberazione, viene previsto che, con 
provvedimenti del Dirigente della Struttura Programmazione Opere Pubbliche della Direzione 
Generale Casa e Opere Pubbliche e sulla base dei criteri approvati dalla deliberazione stessa, si 
adempirà a quanto previsto all’art. 34 della l.r. 20 febbraio 1989, n. 6; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” che, all’art. 12, prescrive l’obbligo, a carico delle 
Pubbliche Amministrazioni, della determinazione e della pubblicazione dei criteri e delle modalità cui 
le stesse devono attenersi nella concessione di contributi e vantaggi economici ad Enti pubblici e ad 
operatori privati; 
 
PRESO ATTO di dover procedere alla formalizzazione del bando per l’assegnazione di 
cofinanziamenti relativi agli interventi meglio specificati in oggetto; 
 
VISTA la legge regionale n. 16/96 e successive modificazioni e integrazioni, nonché i 
provvedimenti organizzativi dell’VIII legislatura ed in particolare la D.G.R. n VIII/3832 del 20 
dicembre 2006 con la quale, tra l’altro, è stato affidato all’ing. Anna Cozzi l’incarico di Dirigente 
della Struttura Programmazione Opere Pubbliche della Direzione Generale Casa e Opere Pubbliche; 
 



 2

DECRETA 
 
 
 
 

1. di approvare, per l’anno 2007, il bando per l’accesso ai cofinanziamenti finalizzati al 
superamento delle barriere architettoniche e localizzative attraverso “Progetti Pilota”, ai 
sensi dell’art. 34 bis della l.r. 20 febbraio 1989, n. 6”, allegato al presente decreto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato A), unitamente al facsimile delle dichiarazioni e della 
scheda illustrativa del progetto (Allegato B). 

2. di dare atto che la spesa per copertura dei cofinanziamenti di che trattasi trovano 
disponibilità finanziaria sul capitolo n. 6.5.5.3.343.2867 del bilancio 2007. 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia e sul sito www.regione.lombardia.it. 

 
 
 
 
 
                                                          Il Dirigente della Struttura 

                                (ing. Anna Cozzi)  
 
  


	DECRETA

